termini di variazione rispetto al medesimo periodo dell’anno precedente). Con riferimento ai fair value i valori sono
stati stimati applicando la variazione di cui al punto a) alla curva forward attesa per il periodo di riferimento.

(in milioni di euro) < 1 anno > 1 anno
< 3 anni

> 3 anni
< 5 anni > 5 anni Totale

Indebitamento finanziario lordo 356,3 468,1 364,8 88,8 1.278,0
Passività per leasing (Debito Finanziario) 1,6 2,6 1,7 3,5 9,4
Debiti commerciali 110,5 110,5
Totale debito 468,4 470,7 366,5 92,3 1.397,9

Passività al  31 dicembre 2020

75

g r u p p o s e a -  B i l a n c i o c o n s o l i Dato s e m e s t r a l e a B B r e v i ato

Si precisa che sui risultati della sensitivity analysis condotta su alcune voci delle tabelle precedenti influisce il basso livello
dei tassi di interesse di mercato. Applicando una variazione di -50 basis point all’attuale curva dei tassi di interesse di mer-
cato, i flussi relativi a Conti Correnti e Finanziamenti risulterebbero di segno opposto a quelli previsti dalle relative tipologie
di contratto; in tali casi, tali flussi sono stati posti pari a zero.

5. C L A S S I F I C A Z I O N E D E G L I  S T R U M E NT I F I N A N Z I A R I

Le tabelle seguenti forniscono una ripartizione delle attività e passività finanziarie per categoria al 30 giugno 2021 e al 31
dicembre 2020 del Gruppo.

Di seguito si riportano i risultati della sensitivity analysis condotta:

30 giugno 2021 30 giugno 2020
(in migliaia di euro) -50 bp +50 bp -50 bp +50 bp
Conti correnti (interessi attivi) (1) -761,55 2.068,62 -36,38 364,53
Finanziamenti (interessi passivi) (2) 123,76 -1.530,55 239,53 -399,69
Strumenti derivati di copertura (flussi) (3) -64,42 64,42 -73,69 73,69
Strumenti derivati di copertura (fair value) (4) -0,90 0,94 -236,52 233,54

(1) + = maggiori interessi attivi; - = minori interessi attivi

(2) + = minori interessi passivi; - = maggiori interessi passivi

(3) + = ricavo da copertura; - = costo da copertura

(4) quota interamente destinata a Patrimonio Netto data la piena efficacia delle coperture

30 giugno 2021

(in migliaia di euro)

Attività
finanziarie

valutate al fair
value rilevato nel
conto economico

Attività
finanziarie

valutate
al costo

ammortizzato

Attività e passività
finanziarie valutate al fair

value rilevato nelle altre
componenti del conto

economico complessivo

Passività
finanziarie